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Wstęp

Starzenie się jest naturalnym procesem, podczas którego obniżone zostają zdolności

psychofizyczne organizmu. W jego konsekwencji spadają predyspozycje człowieka

do wykonywania pracy. Zapewnienie dochodu osobom, które wkraczają w ten etap życia,

może odbywać się na dwa sposoby. Pierwszym jest zgromadzenie odpowiednich,

prywatnych oszczędności w okresie aktywności zawodowej (odpowiedzialność

indywidualna), drugim natomiast – świadczenia wypłacane przez powołane do tego

organizacje w oparciu o obowiązkowe składki (odpowiedzialność zbiorowa).

System emerytalny jest jednym z elementów zabezpieczenia społecznego, które

stanowi całokształt środków i działań różnorodnych instytucji publicznych, za pomocą

których chroni się obywateli przed niezawinionym niedostatkiem oraz groźbą niemożności

zaspokojenia podstawowych potrzeb. Fundamentalnym zadaniem systemu emerytalnego

jest zabezpieczenie społeczeństwa przed konsekwencjami ryzyka starości.

Spełnienie celu, dla którego tworzy się systemy emerytalne, jest możliwe dzięki

wprowadzeniu zrównoważonego mechanizmu, który zagwarantuje comiesięczną,

dożywotnią wypłatę świadczeń dla wszystkich osób uprawnionych. W przypadku

kapitałowej metody finansowania najistotniejsze jest zgromadzenie na indywidualnym

koncie odpowiedniej ilości środków oraz ich sprawne inwestowanie, które przyczyni się

do wzrostu skumulowanych oszczędności. Natomiast formuła repartycyjna, dla osiągnięcia

efektywności i stabilności, wymaga równowagi między sumą środków, które wpływają

do systemu i pochodzą ze składek osób ubezpieczonych a wysokością zobowiązań

wynikających z konieczności wypłacenia świadczeń wszystkim beneficjentom.

System emerytalny, który funkcjonuje obecnie w Polsce, jest konsekwencją

długotrwałego procesu ewolucji. Jego genezy należy szukać w ustawodawstwach

socjalnych państw zaborczych. Stały się one bowiem podstawą do stworzenia

zabezpieczenia społecznego na ziemiach wyzwolonej Polski. Przez te ponad sto lat na jego

kształt i działanie miało wpływ wiele różnorodnych czynników. Wśród nich najważniejsze

to: determinanty gospodarcze na świecie, kondycja ekonomiczna państwa oraz sytuacja

na rynku pracy. Działanie państwowego systemu emerytalnego jest również uzależnione

od decyzji rządzących oraz międzynarodowych i wewnętrznych okoliczności politycznych.

Wpływ na jego ewolucję wywiera też sytuacja demograficzna. Obawy o przyszłość

zabezpieczenia emerytalnego budzi zwłaszcza proces starzenia się polskiego społeczeństwa,

który przekłada się na zmianę struktury ludności według wieku oraz wzrost obciążenia

ekonomicznego osób aktywnych zawodowo. Sytuację pogarsza ciągły spadek dzietności,
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który od kilkudziesięciu lat nie zapewnia nawet prostej zastępowalności pokoleń, a także

wzrost oczekiwanej długości życia, który wpływa na okres pobierania świadczeń.

Jednakże sytuacja demograficzna, gospodarcza oraz uwarunkowania społeczne

i polityczne nie są jedynymi czynnikami, od których zależy zabezpieczenie materialne

przyszłych beneficjentów. Zapewnienie adekwatności świadczeń wynika również

z przyjętej konstrukcji systemu emerytalnego, a zwłaszcza z metody jego finansowania.

Ważna jest również indywidualna przezorność i dalekowzroczność obywateli, która

powinna się przejawiać skłonnością do dodatkowej, prywatnej troski o wysokość swoich

przyszłych dochodów.

Wszystkie te okoliczności w sposób bezpośredni lub pośredni wpływają na system

emerytalny. Stopień tego oddziaływania jest różny i zależy zwłaszcza od przyjętej

konstrukcji zabezpieczenia ryzyka starości. Jednocześnie każdy z tych czynników ewoluuje

w czasie. W konsekwencji często okazuje się, że systemy emerytalne stają się niewydolne,

a wówczas znacznie spada ich efektywność. W takiej sytuacji niezwykle ważne jest

wcześniejsze dostosowanie do nowych uwarunkowań, bowiem przyczyni się to do

skutecznego wykonywania zadań, jakie dedykowane są zabezpieczeniu emerytalnemu.

Zjawiska, które wynikają z tendencji ludnościowych, czyli postępujący proces

starzenia się polskiego społeczeństwa, a także oddziaływanie międzynarodowej

i wewnętrznej sytuacji gospodarczej oraz niektóre decyzje o charakterze wyłącznie

politycznym dają impuls do powzięcia poważnych wątpliwości co do stabilności polskiego

systemu emerytalnego w przyszłości. Jednocześnie reformowanie elementów

zabezpieczenia społecznego jest bardzo złożonym procesem, który musi uwzględniać wiele

okoliczności. Przy każdej zmianie należy bowiem brać pod uwagę zarówno trwałość oraz

długookresowe konsekwencje, jak i bezwzględną konieczność zapewnienia odpowiednich

świadczeń dla wszystkich uprawnionych.

Uwzględniając liczne zmiany, jakim poddawany był polski system emerytalny oraz

mając na uwadze, że są to procesy wieloaspektowe, należy się przyjrzeć przesłankom, które

warunkują kierunek powziętych reform. Obecnie w obliczu niewystarczających wpływów

finansowych, repartycyjny mechanizm ubezpieczeniowy jest systematycznie wspierany

przez państwo poprzez transfery środków publicznych pochodzących z podatków. Jednakże

pogarszający się stan finansów może sprawić, że wysokość przyszłych emerytur będzie

zdecydowanie niższa od oczekiwanej, a ich poziom nie będzie adekwatny do wartości

wpłaconych składek.
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Sprawne funkcjonowanie systemu emerytalnego jest niezwykle istotne zarówno dla

całej gospodarki, jak i dla równowagi państwa. Jednocześnie Polacy traktują świadczenia

emerytalne jako stały i ważny element polityki społecznej. Dlatego prawdopodobnie

w przyszłości konieczne będzie podjęcie zmian, które usprawnią funkcjonowanie systemu.

Przy projektowaniu kolejnych reform ważne jest, aby zapewnić odpowiednie świadczenia

dla beneficjentów, ale również ograniczyć zależność od publicznych transferów, nie

podwyższając przy tym obciążenia osób aktywnych zawodowo opłacanymi składkami.

Przyszłość systemu emerytalnego jest dziś jedną z kluczowych kwestii polityki

społecznej wielu państw. Zapewnienie wypłaty świadczeń w obliczu zwiększającej się

liczby beneficjentów stanowi bowiem coraz większe wyzwanie finansowe. Odpowiednia

struktura systemu emerytalnego może zapobiec ekonomicznym skutkom procesu starzenia

się społeczeństwa. Przedmiotem badań niniejszej pracy doktorskiej będą reformy polskiego

systemu emerytalnego oraz okoliczności, które towarzyszyły podjętym zmianom.

Przedstawione zostanie oddziaływanie tendencji demograficznych oraz uwarunkowań

społecznych, gospodarczych i politycznych na zabezpieczenie ryzyka starości.

Celem pracy będzie zbadanie uwarunkowań, które wpłynęły na ewolucję systemu

emerytalnego w III RP i przesądziły o konieczności podjęcia kolejnych reform

zabezpieczenia ryzyka starości w Polsce. Podstawowym założeniem niniejszej rozprawy

doktorskiej będzie teza, że proces zmiany systemu emerytalnego jest złożony i uzależniony

od okoliczności demograficznych, społecznych, gospodarczych oraz decyzji politycznych.

Problemem badawczym niniejszej dysertacji będą okoliczności, jakie towarzyszyły

reformom systemu emerytalnego w III RP. Treść rozprawy obejmie analizę wpływu

zjawisk demograficznych, czynników społecznych, gospodarczych i politycznych

na ewolucję polskiego systemu emerytalnego. Ukazana zostanie geneza i rozwój

zabezpieczenia ryzyka starości, a także prognoza jego dalszego funkcjonowania

z uwzględnieniem nowych uwarunkowań związanych z kryzysem płodności oraz

postępującym starzeniem się społeczeństwa.

Podstawowe pytanie badawcze brzmi zatem: jakie okoliczności uwarunkowały

ewolucję systemu emerytalnego w III RP? Aby na nie odpowiedzieć, konieczne będzie

postawienie szeregu innych pytań szczegółowych: jak należy zdefiniować system

zabezpieczenia społecznego? W jakich okolicznościach powstały pierwsze systemy

emerytalne na świecie? Jakie czynniki uwarunkowały utworzenie systemu emerytalnego

w Polsce? Jakie uwarunkowania zewnętrzne i wewnętrzne wpływają na kształt systemu

emerytalnego? W jaki sposób sytuacja demograficzna oddziałuje na publiczny system
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ubezpieczenia emerytalnego? Czy, a jeśli tak, to jaki wpływ mają uwarunkowania

społeczne na ewolucję systemu emerytalnego w Polsce? Jakie konsekwencje przynosi

zmiana sytuacji gospodarczej dla funkcjonowania zabezpieczenia emerytalnego?

Czy wewnętrzne i międzynarodowe uwarunkowania polityczne wpływają na ewolucję

systemu emerytalnego w Polsce? Czy konieczne są kolejne reformy w celu zapewnienia

realizacji przez system emerytalny jego ustawowych zadań?

Wstępne rozeznanie pozwala sformułować następującą hipotezę badawczą:

na ewolucję systemu emerytalnego w III RP miało wpływ wiele czynników o charakterze

społecznym, gospodarczym i politycznym, jednak największe znaczenie miała sytuacja

demograficzna, zwłaszcza proces starzenia się społeczeństwa. Można także sformułować

następujące hipotezy pomocnicze: powstanie pierwszych systemów emerytalnych

na świecie wynikało przede wszystkim z oddziaływania czynników o charakterze

społecznym i politycznym; wpływ uwarunkowań gospodarczych (w szczególności stan

finansów publicznych, miernik PKB i sytuacja na rynku pracy) na proces reformowania

systemu emerytalnego jest coraz większy; wewnętrzna i międzynarodowa sytuacja

polityczna realnie oddziałuje na kształt zabezpieczenia emerytalnego w Polsce;

w przyszłości konieczne będzie podjęcie radykalnych reform, które posłużą dostosowaniu

systemu emerytalnego do nowej perspektywy ludnościowej, złagodzą skutki kryzysu

i pozwolą na wypłatę beneficjentom adekwatnych świadczeń.

Powyższa hipoteza badawcza zostanie zweryfikowana przy pomocy

politologicznych metod badawczych. Wśród niech będzie miała zastosowanie przede

wszystkim metoda decyzyjna, której fundamentem jest analiza procesu podejmowania

decyzji politycznej, wyjaśnienie czynników, które wpłynęły na jej wprowadzenie, a także

zbadanie sposobu jej implementacji. Niniejsza rozprawa doktorska będzie bowiem

zmierzała do odpowiedzi na pytania: dlaczego i w jakich okolicznościach podejmowane

były zmiany systemu emerytalnego (sytuacja decyzyjna1). Jest bowiem kwestią bezsporną,

że postanowienie o reformie zabezpieczenia ryzyka starości uzależnione jest

od różnorodnych czynników, w tym od obowiązującego systemu gospodarczego

i politycznego, a także od poparcia grup społecznych.

Zastosowanie znajdzie również metoda systemowa, pozwoli ona na wskazanie

zewnętrznych uwarunkowań, które wpływają na funkcjonowanie zabezpieczenia ryzyka

1
Sytuacja decyzyjna to stan rzeczywistości politycznej, na który składają się wszystkie czynniki

przedmiotowe i podmiotowe, które są niezależne od decydenta, ale jednocześnie wyznaczają sposób jego

postępowania. Innymi słowy, jest to kwestia, która powinna zostać rozwiązana. Por. Z. J. Pietraś,

Decydowanie polityczne, Warszawa – Kraków 2000, s. 46-52.
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starości w Polsce. Metoda analizy makrosystemowej umożliwi przedstawienie cech

systemu jako całości oraz uwzględnienie oddziaływania poszczególnych czynników, które

warunkują jego działanie oraz wskazują na konieczność zmiany. W powiązaniu z metodą

systemową, zastosowanie znajdzie również metoda badawcza śledzenia procesu. Dzięki niej

możliwe będzie monitorowanie związku przyczynowego, który uwidocznił się w trakcie

procesu reformowania systemu emerytalnego oraz ustalenie, w jakim zakresie jest

on zgodny z poprzednimi działaniami. Dzięki tej metodzie dokonana zostanie analiza toku

rozwoju czynników, które warunkowały podjęcie decyzji o kolejnych zmianach

zabezpieczenia emerytalnego2. Podczas weryfikacji postawionej hipotezy, śledzenie

procesu będzie o tyle przydatne, że pomoże opowiedzieć na pytanie, czy dany czynnik był

przyczyną określonych działań podejmowanych w związku ze zmianami w polskim

systemie emerytalnym. Celem tej metody będzie konkretne i dokładne przedstawienie

sekwencji działań, które zostały podjęte w odpowiedzi na nowe uwarunkowania

demograficzne, społeczne, gospodarcze i polityczne.

Dodatkowo, dla rzetelnego i wszechstronnego przedstawienia zagadnień, które będą

przedmiotem niniejszej pracy doktorskiej, należy wykorzystać techniki badawcze

pozwalające na analizę dokumentów, wśród nich przede wszystkim: tekstu Konstytucji

Rzeczypospolitej Polskiej oraz ustaw stanowiących o zasadach funkcjonowania systemu

ubezpieczenia społecznego. Dodatkowo wyjaśnienie niektórych okoliczności

wprowadzanych reform będzie wymagało również analizy aktów prawa wspólnotowego

i międzynarodowego oraz programów partyjnych.

Biorąc pod uwagę zakres zagadnień, jakie będą podejmowane w niniejszej

rozprawie, należy wskazać na dotychczasowy stań badań. Przedstawienie obranego tematu

będzie obligowało, aby odwołać się do szerokiego zestawu bibliograficznego. Literatura

dotycząca funkcjonowania systemu emerytalnego w Polsce jest bowiem wyjątkowo bogata,

należy zatem wskazać kilka najważniejszych pozycji. W obszarze rozważań


[…]


emerytalnego oddziaływały z różną mocą na konieczność podjęcia zmian parametrycznych

lub systemowych. Badanie wskazanych w niniejszej pracy okoliczności pozwala stwierdzić,

że z biegiem lat coraz większe znaczenie należy przypisać demografii, czyli zwłaszcza

pogłębiającemu się procesowi starzenia się społeczeństwa, który wpływa na relację między

liczbą osób pracujących a liczbą beneficjentów systemu. W wyniku przeprowadzonej

analizy uzyskano zatem weryfikację hipotezy przyjętej we Wstępie niniejszej pracy.

Rozważając uwarunkowania społeczne, można skonstatować natomiast, że były one

jedną z najważniejszych okoliczności na początku procesu kształtowania się zabezpieczenia

emerytalnego, zarówno w Europie, jak i w Polsce. Chodzi tu przede wszystkim o zmiany

wzorca rodziny i zaniechanie pełnienia przez nie podstawowej funkcji – czyli opiekuńczej.

Oznaczało to osłabienie pierwotnych, rodzinnych form wsparcia i de facto podkopanie

podwalin do funkcjonowania naturalnego systemu emerytalnego. Oczywistym jest, że do

społecznych uwarunkowań zarówno genezy jak i działania zabezpieczenia ryzyka starości

należy zaliczyć potrzebę zapewnienia seniorom środków utrzymania. Społeczny wymiar
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tego obowiązku jest jednoznaczny i widoczny zwłaszcza w odniesieniu do metody

repartycyjnej, której funkcjonowanie opiera się na solidarności miedzypokoleniowej

(w przeciwieństwie do metody kapitałowej, która odznacza się większym

indywidualizmem). Jednocześnie należy podkreślić, że dochód pochodzący ze świadczeń

stanowi główne źródło utrzymania dla przeważającej większości emerytów. Dlatego

istotność tego czynnika społecznego pozostaje niezmienna od momentu powstania

pierwszych systemów zabezpieczenia społecznego.

Analiza przebiegu zmian pozwala stwierdzić, że zarówno podczas kreowania

pierwszych systemów zabezpieczenia ryzyka starości, jak i podczas ich ewolucji,

zasadniczą rolę odgrywają względy polityczne. Jeśli jednak w toku ich tworzenia chodziło

głównie o wewnętrzne uwarunkowania o charakterze politycznym, tak obecnie – równie

ważne są oddziaływania instytucji międzynarodowych. Wpływ czynników politycznych jest

w Polsce na tyle silny, że – jak zauważono w pracy – przypisuje się im niekiedy rolę

głównego czynnika sprawczego kolejnych reform systemu emerytalnego.

Podsumowując oddziaływanie czynników gospodarczych należy zauważyć dwie

zależności. Wskaźniki ekonomiczne nie miały wpływu na genezę zabezpieczenia ryzyka

starości, zwłaszcza biorąc pod uwagę sytuację demograficzną i liczbę osób, które wówczas

dożywały wieku emerytalnego. Jednak obecnie ich znaczenie jest coraz większe. Kondycja

gospodarcza państwa była jedną z ważniejszych przesłanek, która przesądziła o potrzebie

zmiany repartycyjnego systemu emerytalnego w 1999. Ograniczenie długu publicznego

było też uzasadnieniem dla wprowadzenia dłuższego okresu aktywności zawodowej

Polaków.

W opinii autorki, należy się nadto spodziewać, że to właśnie względy ekonomiczne

(sytuacja na rynku pracy oraz stan finansów państwa) w połączeniu z pogarszającą się

demografią będą w przyszłości tymi czynnikami, które w głównej mierze przesądzą

o konieczności wprowadzenia kolejnych reform systemu emerytalnego. Prognozy

wskazują, że dalszemu pogłębieniu ulegnie dysproporcja między osobami pracującymi

i emerytami. W tych okolicznościach zapewne okaże się konieczne podwyższenie wieku

emerytalnego.

Kolejnym problemem, z jakim przyjdzie się zmierzyć (choć pewne kroki już zostały

poczynione), będzie zwiększenie uczestnictwa w dobrowolnych formach oszczędzania na

okres starości. Większość Polaków nie ma bowiem skłonności lub środków finansowych,

aby oszczędzać z myślą o okresie starości, a jednocześnie badania wskazują, że przyszłe

świadczenia emerytalne zastąpią ostatnie wynagrodzenie jedynie w niewielkim zakresie.
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Dlatego w opinii autorki, konieczne będzie podjęcie działań w kierunku zwiększenia

przezorności osób ubezpieczonych oraz motywacji do podjęcia odpowiedzialności za

zapewnienie sobie dochodów na okres, w którym z naturalnych względów spadnie

możliwość kontynuowania zatrudnienia. Zapewne będą także potrzebne działania, które

zachęcą Polaków do dłuższej aktywności zawodowej przez wprowadzenie większej

elastyczności czasu pracy i form zatrudnienia. Dodatkowym bodźcem powinna okazać się

poprawa kondycji polskich przedsiębiorstw poprzez zwiększenie podaży pracy. Kolejną

refleksją na temat sposobu zwiększenia popularności dobrowolnych form oszczędzania na

emeryturę jest zapewnienie ubezpieczonym wyższych dochodów; lecz sposobem na to nie

powinny się stać wyłącznie wyższe wynagrodzenia, lecz zmniejszenie obciążeń, zarówno

po stronie pracowników, jak i pracodawców.

Jednakże niewielkie zmiany parametryczne mogą nie być wystarczające w obliczu

szybko postępującego procesu starzenia się polskiego społeczeństwa. Należy bowiem mieć

na uwadze, że proces reformowania systemów emerytalnych jest zjawiskiem nieustannym.

Wciąż bowiem zmieniają się zarówno uwarunkowania społeczne i demograficzne, jak

i sytuacja gospodarcza oraz międzynarodowe i krajowe okoliczności polityczne, które

determinują koleje reformy. Dlatego prawdopodobnie w przyszłości konieczne będą

głębokie zmiany o charakterze systemowym. Ich zasadniczym celem będzie obniżenie

wysokich kosztów, jakie generuje funkcjonowanie systemu emerytalnego.

Z uwagi na to, że podjęte w ostatnich latach działania zmierzały najpierw do

ograniczenia działania, a później do zlikwidowania OFE, można przypuszczać, że przyszłe

zmiany nie będą oznaczały ponownego wprowadzenia części kapitałowej. Mogą one za to

zmierzać do wprowadzenia w Polsce rozwiązań na kształt emerytury obywatelskiej.

Składkę zastąpiłby zapewne odpowiedni podatek celowy. Jednak wówczas należałoby

(zgodnie z zasadą zachowania praw nabytych) wdrożyć odpowiednie metody, które

zapewnią dodatkowe korzyści dla osób ubezpieczonych i opłacających już składki

w systemie repartycyjnym. W związku z zaniechaniem pobierania składek niezbędne

bowiem okazałoby się wyrównanie (w wyższym świadczeniu) wcześniejszych,

obowiązkowych wpłat do systemu emerytalnego.

Dokonując analizy ewolucji polskiego systemu emerytalnego oraz czynników, które

uwarunkowały jego reformę na uwagę zasługuje fakt braku ciągłości wprowadzanych

zmian. Rzeczywistość pokazała bowiem, że w zakresie kierunków kolejnych przekształceń

brak było systematyczności, nie stanowiły one continuum (zresztą podobne spostrzeżenia

można poczynić np. w odniesieniu do reform oświaty czy szkolnictwa wyższego w Polsce).
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Być może ten brak jednokierunkowości w reformie wynika z politycznych motywacji

wprowadzanych zmian. Kolejne rządy wskazywały bowiem na konieczność reorganizacji

powszechnego systemu emerytalnego z uwagi na sytuację gospodarczą i demograficzną,

jednak wdrażane reformy niejednokrotnie pozostawały ze sobą w sprzeczności.

Kolejnym spostrzeżeniem dotyczącym kosztów funkcjonowania zabezpieczenia

ryzyka starości w Polsce oraz perspektywy jego reformy może być pilna potrzeba zmian

w systemach branżowych. Świadczenia wypłacane górnikom, rolnikom, sędziom,

prokuratorom, oraz przedstawicielom służb mundurowych stanowią bowiem zbyt duże

obciążenie dla budżetu. Miliardy złotych każdego roku przeznacza się na wypłaty dla osób,

które nie opłacały składek w okresie aktywności zawodowej (z wyjątkiem rolników, jednak

ich składki w przeważającej części opłacane są ze środków publicznych). Nagląca potrzeba

zmian w tym zakresie pozostaje jednak niezauważona przez kolejne rządy (zapewne ze

względów politycznych). W tym wypadku krótkoterminowe korzyści wyborcze przedkłada

się nad długoterminową stabilność i bezpieczeństwo systemu emerytalnego.

Jednakże należy podkreślić, że efektywność zabezpieczenia emerytalnego zależy od

wielu okoliczności. Jednocześnie nie istnieje taki system, który odpowiadałby wszystkim

uwarunkowaniom i byłby odpowiedni w każdym czasie. Zmiany czynników społecznych,

demograficznych i gospodarczych wpływają na jego funkcjonalność i bywa, że obniżają

sprawność realizacji podstawowych zadań. Jednak proces reformy systemów emerytalnych

jest działaniem wieloetapowym i złożonym, należy bowiem zadbać o zapewnienie

wszystkim aktualnym i przyszłym beneficjentom adekwatnych świadczeń. Tymczasem

analizowane w niniejszej pracy procesy, a wśród nich zwłaszcza tendencje demograficzne,

skłaniają do refleksji nad efektywnością trwania systemu emerytalnego w obecnej postaci.
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