Stanisława Golinowska
Instytut Pracy i Spraw Socjalnych w Warszawie
Instytut Zdrowia Publicznego UJ Collegium Medicum w Krakowie

**Recenzja pracy doktorskiej Karoliny Matyjaszczyk „Ewolucja systemu emerytalnego w III RP. Uwarunkowania społeczne, polityczne i gospodarcze”, tom I i II.**

Rozprawa doktorska mgr Karoliny Matyjaszczyk podejmuje temat przemian systemu emerytalnego w III RP, okresie, w zasadzie już historycznym, ale najważniejszym dla współczesnej historii kraju - transformacji systemu nakazowo-rozdziałowego i planowania centralnego do systemu demokratycznej gospodarki rynkowej.

System emerytalny jest najdroższym i najbardziej złożonym elementem zabezpieczenia społecznego, wymagającym solidarnego zaangażowania młodych dorosłych w finansowanie świadczeń emerytalnych osób starszych, opuszczających rynek pracy w wieku zdefiniowanym jako uprawniającym do tzw. stanu spoczynku. Utrzymanie tego systemu wobec dynamicznych przemian demograficznych – starzenia się populacji – jest największym wyzwaniem współczesnych *welfare states*. Podejmując temat przemian systemu emerytalnego, Autorka w sposób ambitny zajęła się ogromnej wagi tematem polityki społecznej państwa.

Karolina Matyjaszczyk postawiła sobie za cel analizę głównych uwarunkowań, które wpłynęły na ewolucję systemu emerytalnego w III RP i przesądziły o konieczności podjęcia kolejnych reform systemu zabezpieczenia społecznego. Przyjęła, że mimo złożoności procesu zmian uwarunkowanych jednocześnie czynnikami demograficznymi, społecznymi, ekonomicznymi i politycznymi, to podstawowym czynnikiem zmian i głównym wyzwaniem jest proces demograficzny - starzenie się społeczeństwa.

Analiza przemian systemu emerytalnego została poprzedzona ustaleniami metodologicznymi. Doktorantka zdefiniowała zastosowane pojęcia, wyjaśniła konstrukcję pracy, uzasadniła podjęcie rozważań dotyczących kontekstu społecznego, politycznego (nie tylko w Polsce) i ekonomicznego w okresach zmian i określiła metodę badawczą. Przyjęła, że jest to analiza tzw. sytuacji decyzyjnej, czyli okoliczności podejmowanych decyzji oraz procesu ich wdrażania. W końcu postawiła pytanie: *Czy konieczne są kolejne reformy w celu zapewnienia realizacji przez system emerytalny jego ustawowych zadań?*

Konstrukcja pracy jest logiczna, oparta na chronologii wydarzeń, które wyznacza czas wprowadzania zmian; tworzenie nowych regulacji i ich wdrażanie. Analizę ewolucji systemu emerytalnego poprzedzają dwa rozdziały ogólniejsze. W pierwszym Autorka opisuje historię

rozwoju zabezpieczenia emerytalnego organizowanego przez państwo w dobie industrializacji. Wyjaśnia zasady i klasyczne modele systemów emerytalnych: ubezpieczeniowego (niemieckiego) i zaopatrzeniowego (brytyjskiego). W rozdziale drugim – teoretycznym – definiuje podstawowe pojęcia oraz klasyfikuje rozwiązania systemowe zabezpieczenia na starość według doktryn politycznych. Trzy kolejne rozdziały dotyczą charakterystyki przemian w okresie III RP. Rozważania obejmują: lata 1989 – 1998, następnie lata 1999-2015 i lata po 2015 r. W pierwszym z tych okresów sięga do czasów PRL, a w ostatnim – po 2015 r. wprowadza elementy przewidywanych zmian na przyszłość.

Pracę wyróżnia analiza szerokiego kontekstu ekonomicznego i społecznego czasów, w jakich następowały główne zmiany systemu emerytalnego. Autorka nazywa to okolicznościami. W konsekwencji tak szeroko zarysowanego tematu praca doktorska mgr Karoliny Matyjaszczyk jest bardzo (zbyt) obszerna (dwa tomy) - w sumie 336 stron). Język, jakiego używa jest poprawny i komunikatywny.

Praca dowodzi erudycji Autorki oraz ciekawości w poszukiwaniu odpowiedzi na pytanie jak można zmienić system emerytalny zagrożony głęboką nierównowagą z powodu starzenia się populacji.

Mimo pozytywnej oceny wykonanej pracy, zgłaszam uwagi, które Autorka powinna przemyśleć i uwzględnić pewne zmiany w ewentualnej publikacji.

- Przegląd literatury, który jest podstawą rozważań nie jest kompletny oraz dla kilku wątków nietrafny. Brakuje tu szczególnie tekstów przygotowanych do publikacji na 80-lecie ZUS (2014). To nie zmienia treści pracy, ponieważ jej główną bazą są regulacje prawne. Dla rzetelności naukowej warto jednak uzupełnić/skorygować referencje i przy tym podać kryteria dokonanego wyboru. W systematycznych przeglądach literatury stosuje się kryteria formalne (uznane bazy danych, słowa kluczowe, specjalistyczne czasopisma). W tzw. zwykłych przeglądach można też dokonywać własnej selekcji, ale wtedy należy podać kryteria.
- Rozważania o systemie emerytalnym odnosi Autorka do starości, którą traktuje jako ryzyko. Może podejście prof. Jana Jonczyka, który przyjmuje, że ryzykiem emerytalnym jest dożywanie starości, brzmi zbyt dosłownie i drastycznie. Warto jednak przemyśleć problem i odwołać się do sformułowania tego ryzyka raczej jako braku zabezpieczenia dochodowego na okres starości.
- Pisząc o zasadach funkcjonowania systemów emerytalnych (s. 92) nie wymienia solidarności, chyba że traktuje ją jako rodzaj sprawiedliwości (?). Zasada

solidarności nie dotyczy tylko mechanizmu finansowania, polegającego na niepisanej umowie międzypokoleniowej, w której ubezpieczeni (pracujący) płacą składki, a beneficjenci (już nie pracujący) pobierają świadczenia. Solidarność przejawia się także w stosowaniu formuł emerytalnych z elementami redystrybucji, szczególnie formuły o tzw. zdefiniowanym świadczeniu (wyrównany poziom świadczeń, minimalna emerytura, okresy nieskładkowe).

- Rozważania na temat społecznego kontekstu podejmowanych zmian systemu emerytalnego w Polsce okresu transformacji (początek lat 90-tych) są niepełne. Karolina Matyjaszczyk rozważa je przede wszystkim z punktu widzenia sytuacji dochodowej emerytów w porównaniu z przeciętnymi wynagrodzeniami (s. 153). Tymczasem to, co stymulowało do zmian, to występowanie zjawiska emerytur tzw. starego portfela oraz potrzeba indeksacji świadczeń z powodu dramatycznie wysokiej inflacji. Z politologicznego punktu widzenia więcej uwagi, jak się wydaje, powinna Autorka poświęcić zjawisku skuteczniejszego oddziaływania populacji emerytów na podejmowane wówczas decyzje w porównaniu z populacją osób młodych – wchodzących na rynek pracy, zagrożonych bezrobociem i niskimi wynagrodzeniami. Badania nad ubóstwem przez wiele lat ukazywały, że społeczne skutki transformacji w zbyt dużej skali dotknęły młodych (i rodziny z dziećmi), znacznie większej niż emerytów.
- Rozważanie ekonomicznych czynników przekształceń systemu emerytalnego nie obejmuje ich złożoności na kolejnych etapach rozwoju kraju. W okresie PRL przywileje systemu emerytalnego były sposobem wynagradzania pracowników, którym z różnych powodów (także ideologicznych) nie płacono odpowiednio za pracę. Z kolei w pierwszym okresie transformacji (prywatyzacji i restrukturyzacji gospodarki) system wcześniejszego wychodzenia z rynku pracy był sposobem na zmniejszanie dramatycznego bezrobocia spowodowanego likwidowaniem miejsc pracy. W następnej fazie rozwoju system emerytalny był postrzegany także jako sposób na tworzenie oszczędności (własnego kapitału) na rozwój. Z kolei w okresie ostatniego kryzysu ekonomicznego (2008 r.), odchodzenie od systemu emerytalnego z filarem kapitałowym okazało się być metodą redukcji (odkrytego) długu publicznego.
- Autorka dostrzegając rolę czynników politycznych w podejmowaniu reform emerytalnych, widzi je w ograniczonej formie. Warto zwrócić uwagę na uwikłanie władzy w jednoczesną realizację celów związanych z zobowiązaniami zewnętrznymi

– wobec wierzycieli i wewnętrznymi – wobec elektoratu. O zobowiązaniach wobec wierzycieli w krajach Europy Środkowej i Wschodniej oraz o promowaniu reformy wg koncepcji Banku Światowego „*Averting the old age crisis*” (1994) pisała szczególnie Katarzyna Mueller (1999). Dekadę później naciskiem „zewnętrznym” była Komisja Europejska, domagająca się odkrycia finansowania ze środków publicznych przejściowego okresu reformy z filarem kapitałowym. Natomiast zobowiązania w odniesieniu do własnego elektoratu dotyczyły nie tylko obietnicy utrzymania dotychczasowego zakresu publicznego systemu emerytalnego, ale także waloryzowania i podnoszenia świadczeń emerytalnych. W odniesieniu do reformy emerytalnej z 1999 r. można postawić tezę, że retoryka polityków, a także wielu ekspertów (a w ślad za nimi dziennikarzy) miała charakter raczej propagandowo-marketingowy niż ścisły pod względem ekonomicznym i prawnym. W rozważaniach na temat politycznego wymiaru reformy emerytalnej doktorantka akcentuje przede wszystkim poparcie elektoratu dla sprawowanej władzy w konkretnym czasie. Może warto też podjąć wątek o ogólniejszej powinności polityków. Polityk to przecież „człowiek publiczny”, odpowiedzialny także za wyjaśnianie przebiegu procesów społeczno-demograficznych i skutków podejmowanych dzisiaj decyzji dla przeszłości. Tymczasem politycy okazują się zbyt często zawodni. Nie podejmują pracy wyjaśniającej i rzetelnie uzasadniającej podejmowane decyzje, sięgając u po wiedzę. Oceniając decyzje polityczne z punktu widzenia potrzeby zmniejszenia nierównowagi w finansach emerytalnych ze względów demograficznych, trzeba by niektóre z nich nazwać nieodpowiedzialnymi, np. wyznaczenie zbyt wysokiego poziomu składki przekazywanej do OFFE w 1999 r., a obecnie - decyzję o wycofaniu się z podwyższania wieku emerytalnego od 2017 r.

- Przyjmowanie, że zasadniczym czynnikiem przemian systemu emerytalnego są zmiany demograficzne, powinno iść w parze z dostrzeganiem zmian na rynku pracy i dokonujących się rewolucji technologicznych w gospodarce. Stabilna praca z ciągłością wnoszenia składek na ubezpieczenie społeczne (w tym – emerytalne) należy do przeszłości. Z tego wynikają istotne korekty/zmiany dotychczasowych mechanizmów, przystosowując je do zmiany charakteru pracy.
- W odniesieniu do przyszłości można by rozważyć inny wariant niż tylko emerytura obywatelska. Autorka zakłada, że nieuchronnie będzie to system, w którym państwo zapewniać będzie tylko emeryturę obywatelską. Zmiany w systemie emerytalnym mogłyby w zdecydowanym stopniu być stymulowane wynikami rachunków

aktuarialnych, które wskazywałyby konieczne dostosowania w równoważeniu źródeł finansowania z zabezpieczeniem dochodów ludności starszej. Wymagałoby to jednak zasadniczej poprawy jakości rządzenia, do czego przyczynić się może, miejmy nadzieję, rozwój politologii i podejmowanie tak ambitnych analiz, jaką przeprowadziła doktorantka.

W sumie Karolina Matyjaszcyk rozwija demograficzny wymiar ewolucji systemu emerytalnego w Polsce. Starzenie się populacji jest bowiem głównym uzasadnieniem dla zmian, nawet jeśli czynnik ten jest wykorzystywany *de facto* do wdrażania koncepcji bardziej związanych z interesami gospodarczymi i politycznymi danego okresu.

Doktorantka twierdząco odpowiada na postawione na wstępie pytanie o to, czy potrzebne są kolejne reformy systemu emerytalnego. Może warto postawić „kropkę nad i”, dodając, że nie muszą to być reformy tak radykalne, jak ta z 1999 r., a raczej zmiany inkrementalne podejmowane w oparciu o decyzje obudowane profesjonalnymi i niezależnymi instytucjami analitycznymi.

W podsumowaniu recenzji pracy Karoliny Matyjaszcyk wyrażam przekonanie, że **w pełni spełnia wymogi dotyczące przyznania stopnia naukowego doktora** sformułowane w Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym z dnia 14 marca 2003 r. (2018 - tekst jednolity po zmianach). Stanowi wartościowy wkład w wyjaśniający nurt badań zabezpieczenia społecznego w naukach politycznych (polityce społecznej). Praca mogłaby zostać opublikowana po dokonaniu koniecznych skrótów oraz wprowadzeniu sugerowanych uzupełnień.

Konstanciu, 11.XII.2019